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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,078 48,428 650

1.기타 교직원보수 47,650 47,020 630

1.교직원대체인건비 17,504 16,874 630

1.교원대체인건비 11,836 11,206 630

1.기간제교원인건비 11,549 10,919 630
(성립전)전일제강사인건비  70,000원×9일

=
630,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,428 1,408 20

1.교직원연수 1,028 1,008 20

1.직무연수 1,028 1,008 20

1.일반수용비 1,028 1,008 20교육경비  20,000원×1회= 20,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,391,6641,268,039 123,625

1.급식 관리 556,419 500,270 56,149

1.학교급식운영 556,419 500,270 56,149

1.조리원인건비(수익자부담재원) 76,388 69,723 6,665

1.무기계약직원인건비 69,703 63,423 6,280연봉  -2,364,940원×1회= -2,364,000

초과근무수당  -1,224,840원×1회= -1,224,000

(성립전)퇴직적립금  4,800,000원×1회= 4,800,000

퇴직적립금  1,699,500원×1회= 1,700,000

연차수당(6년차,7년차)  132,480원×1회= 133,000

장기근무가산금(6년,7년)  742,660원×1회

=
743,000

교통보조비  -259,500원×1회= -259,000

가족수당  1,416,740원×1회= 1,417,000

위험수당  -216,260원×1회= -216,000

정기상여금  600,000원×1회= 600,000

명절휴가비  950,000원×1회= 950,000

3.무기계약직원법정부

담금
5,885 5,500 385국민연금  66,400원×1회= 67,000

고용보험  97,040원×1회= 98,000

산재보험  8,870원×1회= 9,000

건강보험  197,140원×1회= 198,000
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노인장기요양보험  12,530원×1회= 13,000

2.조리원인건비(교특재원) 35,049 35,142 -93

1.무기계약직원인건비 31,659 31,991 -332연봉  -1,182,970원×1회= -1,182,000

초과근무수당  -2,359,380원×1회= -2,359,000

퇴직(적립)금  2,494,800원×1회= 2,495,000

교통보조비  -129,750원×1회= -129,000

가족수당  292,250원×1회= 293,000

위험수당  -108,130원×1회= -108,000

연차수당(8년차)  -887,520원×1회= -887,000

장기근무가산금(8년차)  445,000원×1회= 445,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

명절휴가비  800,000원×1회= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,990 2,751 239국민연금  47,160원×1회= 48,000

고용보험  57,750원×1회= 58,000

산재보험  7,570원×1회= 8,000

건강보험  117,350원×1회= 118,000

노인장기요양보험  7,000원×1회= 7,000

3.조리사인건비 41,942 40,494 1,448

1.무기계약직원인건비 38,268 37,105 1,163연봉  -1,106,410원×1회= -1,106,000

초과근무수당  -652,320원×1회= -652,000

퇴직(적립)금  803,700원×1회= 804,000

장기근무가산금  861,660원×1회= 862,000

교통보조비  -129,750원×1회= -129,000

가족수당  -245,180원×1회= -245,000

위험수당  -108,130원×1회= -108,000

자격수당  -141,650원×1회= -141,000

연차수당(11년차)  127,860원×1회= 128,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000
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명절휴가비  1,450,000원×1회= 1,450,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,274 2,989 285국민연금  64,200원×1회= 65,000

고용보험  65,860원×1회= 66,000

산재보험  10,690원×1회= 11,000

건강보험  134,210원×1회= 135,000

노인장기요양보험  7,730원×1회= 8,000

4.급식운영비 30,639 28,411 2,228

1.일반수용비 13,017 10,789 2,228급식소모품구입  2,228,000원×1회= 2,228,000

5.급식재료구입비 294,243 295,033 -790

1.급식용식재료비 294,243 295,033 -790식품비  -790,000원×1회= -790,000

7.대체인력비 7,668 7,686 -18

1.기간제직원인건비 7,668 7,686 -18대체인력비  -18,500원×1회= -18,000

8.시간제인건비 6,508 6,501 7

1.기간제직원인건비 6,508 6,501 7시간제인건비  575,070원×1회= 576,000

국민연금  -305,460원×1회= -305,000

고용보험  -27,230원×1회= -27,000

산재보험  -16,860원×1회= -16,000

건강보험  -207,350원×1회= -207,000

노인장기요양보험  -14,050원×1회= -14,000

9.우유급식비 10,457 17,280 -6,823

1.우유대금 10,457 17,280 -6,823우유급식비(수익자)  -6,823,000원×1회= -6,823,000

10.학교급식기구확충 53,525 0 53,525

1.비품구입비 53,525 0 53,525
(성립전)전기식오븐기  15,180,000원×1대

=
15,180,000

(성립전)전기식소독보관고  2,795,000원

×1대=
2,795,000

(성립전)식료품절단기  4,400,000원×1대= 4,400,000

(성립전)전동식세미기  1,200,000원×1대= 1,200,000

(성립전)UV칼도마살균보관고  1,815,000원

×1대=
1,815,000

(성립전)장화살균보관고  1,573,000원×1

대=
1,573,000
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(성립전)보존식냉동고  1,350,000원×1대= 1,350,000

(성립전)냉동냉장고  1,237,000원×1대= 1,237,000

(성립전)행주살균보관고  783,000원×1대= 783,000

(성립전)조리실냉난방기  2,717,000원×1

대=
2,717,000

(성립전)전처리실냉난방기  1,277,000원

×1대=
1,277,000

(성립전)가스회전식볶음솥  1,961,000원

×1대=
1,961,000

(성립전)이동식스툴테이블  573,000원×10

개=
5,730,000

(성립전)드럼세탁기  1,350,000원×1대= 1,350,000

(성립전)학생용손소독기  1,295,000원×1

대=
1,295,000

(성립전)의류건조기  1,560,000원×1대= 1,560,000

(성립전)행주살균보관고외10종  663,818원

×11종=
7,302,000

2.기숙사 관리 205,815 162,400 43,415

1.기숙사운영 205,815 162,400 43,415

1.기숙사운영비 181,815 162,400 19,415

1.무기계약직원인건비 72,137 47,914 24,223사감인건비  24,222,790원×1회= 24,223,000

2.일반수용비 39,134 41,958 -2,824기본운영비  -1,681,000원×1회= -1,681,000

청소비  -1,143,000원×1회= -1,143,000

4.무기계약직원법정부

담금
6,147 6,298 -151기관부담금  -151,940원×1회= -151,000

5.비품구입비 32,167 34,000 -1,833
샤워실수납장외10종물품구입  -1,833,000

원×1회=
-1,833,000

2.덕유관 냉난방기 설치 24,000 0 24,000

1.일반수용비 12,678 0 12,678
(성립전)냉난방기설치자재및설치비  

12,678,000원×1회=
12,678,000

2.비품구입비 11,322 0 11,322(성립전)전기히트펌프  6,858,000원×1대= 6,858,000

(성립전)히트펌프용실내기(1)  405,000원

×4대=
1,620,000

(성립전)히트펌프용실내기(2)  422,000원

×5대=
2,110,000

(성립전)히트펌프용실내기(3)  734,000원

×1대=
734,000

3.보건 관리 21,194 21,194 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,140 11,140 0

4.흡연예방금연교육 0 2,500 -2,500
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1.일반수용비 0 424 -424
흡연예방포환경게시판및배너구입  

-304,000원×1회=
-304,000

현수막제작  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 0 1,956 -1,956
문예행사대회시상및용품구입  -200,000원

×1회=
-200,000

프로그램교육자료구입  -710,000원×1회= -710,000

교육활동운영비  -90,000원×1회= -90,000

캠페인조끼구입  -296,000원×1회= -296,000

폐활량측정기세트구입  -200,000원×1회= -200,000

캠페인대회시상및운영비  -460,000원×1회

=
-460,000

3.비품구입비 0 120 -120자석형화이트보드구입  -120,000원×1회= -120,000

5.[국고]흡연예방 금연교육 2,500 0 2,500

1.일반수용비 120 0 120현수막제작  60,000원×2회= 120,000

2.교육운영비 2,260 0 2,260
문예행사대회시상및용품구입  100,000원

×2회=
200,000

프로그램교육자료구입  177,500원×4회= 710,000

교육활동운영비  3,000원×15명×2회= 90,000

흡연예방포환경게시판및배너구입  152,000

원×2개=
304,000

캠페인조끼구입  18,500원×16개= 296,000

폐활량측정기세트구입  100,000원×2세트= 200,000

캠페인대회시상및운영비  230,000원×2회= 460,000

3.비품구입비 120 0 120자석형화이트보드구입  120,000원×1개= 120,000

4.교육격차 해소 544,578 520,517 24,061

1.학비지원 78,614 58,238 20,376

1.농업인자녀학자금지원금 61,842 45,852 15,990

1.학생지원금 61,842 45,852 15,990
(성립전)농업인자녀학자금지원금  246,000

원×58명=
14,268,000

(성립전)농업인자녀학자금지원금  246,000

원 × 2명 =
492,000

(성립전)농업인자녀학자금지원금  246,000

원×5명×1분기 =
1,230,000

3.저소득층고교학비지원금 16,565 12,179 4,386

1.학생지원금 16,565 12,179 4,386
(성립전)사회적배려대상자지원금  51,600

원×85명 =
4,386,000

5.교과서비지원 3,402 3,403 -1
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2.저소득층교과서구입비 3,184 3,185 -1

1.학생지원금 3,184 3,185 -1교과서구입비지원  -1,000원×1회= -1,000

7.[국고]기타 교육격차해소 지원 25,134 21,448 3,686

1.저소득층교육급여 0 11,950 -11,950

1.학생지원금 0 11,950 -11,950입학금  -117,000원×1회= -117,000

수업료  -9,348,000원×1회= -9,348,000

교과서  -2,485,000원×1회= -2,485,000

3.[국고]저소득층 교육급여 18,834 3,198 15,636

1.학생지원금 18,834 3,198 15,636(성립전)수업료  246,000원×15명 = 3,690,000

수업료  4,674,000원×2회= 9,348,000

입학금  13,000원×9명= 117,000

교과서  2,481,000원×1회= 2,481,000

3.기본적 교육활동 187,928 175,210 12,718

1.교과 활동 70,765 50,232 20,533

1.교과활동지원 16,391 18,078 -1,687

2.자기주도적학습 8,293 9,980 -1,687

2.교육운영비 4,513 6,200 -1,687교육과정운영지원  -1,577,000원×1회= -1,577,000

기초학력부진아지도프로그램운영비  

-110,000원×1회=
-110,000

5.과학교과활동 29,740 7,700 22,040

2.과학교구구입 22,040 0 22,040

1.교육운영비 12,040 0 12,040
(성립전)실험및측정용교구  62,510원×183

종=
11,440,000

(성립전)안전교구  100,000원×6종= 600,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)일반교구  125,000원×80종= 10,000,000

10.특수교육교과활동 6,929 6,749 180

3.치료지원비 1,080 900 180

1.학생복지비 1,080 900 180(성립전)치료지원비  90,000원×1명×2월= 180,000

2.창의적 체험활동 117,163 124,978 -7,815

2.현장체험학습활동 61,633 69,448 -7,815
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1.현장학습(3학년) 0 240 -240

1.여비 0 240 -240인솔교사여비  -240,000원×1회= -240,000

2.현장학습(2학년) 160 240 -80

1.여비 160 240 -80인솔교사여비  -80,000원×1회= -80,000

3.학생수련활동 6,630 7,372 -742

1.여비 0 650 -650인솔교사여비  -650,000원×1회= -650,000

2.교육운영비 6,630 6,722 -92수련활동운영비  -92,340원×1회= -92,000

4.수학여행 47,530 48,635 -1,105

1.여비 2,820 3,000 -180인솔교사여비  -180,000원×1회= -180,000

2.교육운영비 44,710 45,635 -925
테마식현장체험학습운영비  -925,150원×1

회=
-925,000

5.꿈디자인및문화체험학습 3,900 9,548 -5,648

1.교육운영비 3,900 9,548 -5,648숙박비  -3,000원×1회= -3,000

차량임차료  -3,960,000원×1회= -3,960,000

입장료  -95,000원×1회= -95,000

연극관람료  -1,520,000원×1회= -1,520,000

보험료  -70,100원×1회= -70,000

4.선택적 교육활동 229,212 221,512 7,700

2.독서활동 12,101 12,801 -700

1.독서활동운영 12,101 12,801 -700

1.독서활성화지원 12,101 12,801 -700

1.교육운영비 1,470 2,170 -700독서토론운영경비  -700,000원×1회= -700,000

3.교기육성 62,601 54,201 8,400

1.교기운영 62,601 54,201 8,400

1.바이애슬론부운영 13,180 12,180 1,000

1.교육운영비 13,180 12,180 1,000
(성립전)동계특별훈련장비비  500,000원

×2명=
1,000,000

3.태권도운영 30,081 26,681 3,400

1.교육운영비 30,081 26,681 3,400(성립전)숙박비  50,000원×4실×9일= 1,800,000

(성립전)식비  7,000원×7명×20식= 980,000
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(성립전)간식비  3,000원×7명×9회= 189,000

(성립전)특식비  20,000원×7명×3회= 420,000

(성립전)기타(의약품비)  11,000원×1회= 11,000

9.동계훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)동계훈련비  500,000원×3명= 1,500,000

동계훈련비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

(성립전)장비및전지훈련비(바이애슬론)  

1,000,000원×2명=
2,000,000

장비및전지훈련비(바이애슬론)  

-2,000,000원×1회=
-2,000,000

장비및전지훈련비(스노보드)  -500,000원

×1회=
-500,000

(성립전)장비및전지훈련비(스노보드)  

500,000원×1명=
500,000

스테이어총기구입  3,700,000원×1개= 3,700,000

탄창구입  75,000원×4개= 300,000

5.교육활동 지원 108,377 109,003 -626

1.교무업무 운영 30,278 34,696 -4,418

1.교무학사운영 30,278 34,696 -4,418

2.교육활동홍보 1,040 4,040 -3,000

1.교육운영비 1,040 4,040 -3,000
스쿨칼렌다및학습플래너제작  -3,000,000

원×1회=
-3,000,000

4.교육과정평가 210 510 -300

1.교육운영비 210 510 -300성적처리용품  -300,000원×1회= -300,000

5.청소용품 1,351 1,700 -349

1.교육운영비 1,351 1,700 -349청소용품구입  -349,000원×1회= -349,000

6.환경정리 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240교실환경정리용품구입  -240,000원×1회= -240,000

8.기숙사증축행사 5,471 6,000 -529

2.급식용식재료비 471 1,000 -529급식지원  -529,000원×1회= -529,000

5.교육여건 개선 44,179 40,387 3,792

1.교육환경개선 44,179 40,387 3,792

5.영어실냉난방기설치 3,792 0 3,792
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1.일반수용비 1,650 0 1,650냉난방기자재및설치비  1,650,000원×1대= 1,650,000

2.비품구입비 2,142 0 2,142전기히트펌프  1,600,000원×1대= 1,600,000

히트펌프용실내기  542,000원×1대= 542,000

6.학교 일반운영 221,640 236,210 -14,570

1.학교기관 운영 92,805 90,667 2,138

1.부서기본운영 63,263 62,573 690

3.행정실운영 26,548 25,858 690

5.비품구입비 10,675 9,985 690화장실방열기  172,500원×4개= 690,000

2.행정지원인력운용 29,542 28,094 1,448

1.구학부모회직(구,육성회직) 29,542 28,094 1,448

1.기간제직원인건비 27,205 26,101 1,104본봉  625,000원×1회= 625,000

가족수당  -330,000원×1회= -330,000

명절휴가보전금  -138,000원×1회= -138,000

퇴직(적립)금  994,000원×1회= 994,000

시간외근무수당  629,000원×1회= 629,000

정근수당  -349,000원×1회= -349,000

정근수당가산금  -50,000원×1회= -50,000

정액급식비  -130,000원×1회= -130,000

시간외정액분  -82,000원×1회= -82,000

관리수당및학생지도비  -65,000원×1회= -65,000

2.기간제직원법정부담

금
2,337 1,993 344건강보험  377,000원×1회= 377,000

장기요양보험  24,000원×1회= 24,000

국민연금  -99,000원×1회= -99,000

고용보험  42,000원×1회= 42,000

2.시설 장비 유지 127,135 143,843 -16,708

1.학교시설장비유지 127,135 143,843 -16,708

2.화장실관리 14,855 14,755 100

1.일반수용비 14,855 14,755 100청소용역비  100,000원×1회= 100,000
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3.관사관리 60 2,000 -1,940

1.일반수용비 60 2,000 -1,940관사수선비  -1,940,000원×1회= -1,940,000

4.폐기물처리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400폐기물처리비  -400,000원×1회= -400,000

5.연료비 401 671 -270

1.연료비 401 671 -270당직실유류비  -270,000원×1회= -270,000

6.시설일반관리 20,882 26,722 -5,840

1.일반수용비 20,082 25,922 -5,840시설소모품구입  -1,402,000원×1회= -1,402,000

소규모수선비  -1,498,000원×1회= -1,498,000

학교수목관리비  -900,000원×1회= -900,000

냉난방기종합세척  -140,000원×1회= -140,000

엘리베이터수선  -1,900,000원×1회= -1,900,000

7.시설관리용역 8,765 8,645 120

1.일반수용비 8,765 8,645 120소방시설관리용역비  120,000원×1회= 120,000

8.당직관리 2,850 2,328 522

1.일반수용비 2,850 2,328 522무인기계경비용역료  522,000원×1회= 522,000

9.공공요금및제세공과금 69,122 78,122 -9,000

1.전기요금 51,000 60,000 -9,000전기요금  -9,000,000원×1회= -9,000,000

세출합계 2,187,8992,058,402 129,497
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